
  Ev50404 

1/[2]   

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 
 

Centrum pro výzkum veřejného mínění 
Sociologický ústav AV ČR 

Jilská 1, Praha 1 
Tel./fax: 286 840 129 

E-mail: jan.cervenka@soc.cas.cz 
 
 

Hodnocení hospodářské úrovně ČR v kontextu jiných zemí 
 
 
Technické parametry 
Výzkum:     Naše společnost 2005, v05-02 
Otázka:    EU.2 
Termín terénního šetření:  14. – 21. 2. 2005 
Počet respondentů:   1083 
Reprezentativita:    obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let 
Výběr respondentů:  kvótní výběr 
Zveřejněno dne:   4. dubna 2005 
Zpracoval:    Jan Červenka 
 
 

Od roku 1997 v našich šetřeních opakovaně sledujeme, jak veřejnost 
vnímá hospodářskou úroveň České republiky, a to prostřednictvím otázky, která 
zároveň umožňuje toto hodnocení zasadit do kontextu vnímání hospodářské 
úrovně dalších devíti vybraných evropských států, mezi kterými jsou zastoupeny 
jak tradiční rozvinuté tržní ekonomiky, tak země, které podobně jako ČR 
procházely od přelomu 80. a 90. let minulého století ekonomickou transformací. 
Ze získaných pozitivních hodnocení pak lze vytvořit žebříček subjektivně vnímané 
ekonomické úspěšnosti těchto států a sledovat umístění ČR mezi nimi.1 
 
Tabulka 1: Aktuální hodnocení ekonomické úrovně vybraných zemí (%) 

 velmi dobře spíše dobře spíše špatně velmi špatně 
Bulharsko 0 15 51 19 
Česká republika 3 58 34 3 
Maďarsko 3 59 25 2 
Německo 54 41 3 0 
Polsko 4 52 34 4 
Rakousko 49 45 3 0 
Rumunsko 0 4 33 52 
Rusko 1 9 40 43 
Slovensko 2 47 42 6 
Slovinsko 9 41 26 5 
Pozn.: Dopočet do 100 % v řádku tvoří odpovědi „neví“. 
 

                                                           
1 Otázka: „Jak byste hodnotil země, které Vám přečtu, podle jejich hospodářské úrovně? Bulharsko, 
Česká republika, Maďarsko, Německo, Polsko, Rakousko, Rumunsko, Rusko, Slovensko, Slovinsko.“ 
Nabídka odpovědí: Velmi dobře, spíše dobře, spíše špatně, velmi špatně. 
 



  Ev50404 

2/[2]   

Tabulka 2: Pořadí zemí podle podílu příznivého hodnocení hospodářské úrovně 

 II/1997 I/1998 II/1999 II/2000 II/2001 II/2002 
1. Německo 97 Německo 96 Německo 97 Německo 97 Německo 98 Německo 98 
2. Rakousko 95 Rakousko 95 Rakousko 96 Rakousko 97 Rakousko 96 Rakousko 95 
3. ČR 61 Maďarsko 55 Maďarsko 51 Maďarsko 55 Maďarsko 51 Maďarsko 55 
4. Maďarsko 51 Polsko 53 Polsko 45 Polsko 51 Polsko 47 ČR 55 
5. Polsko 44 Slovinsko 38 Slovinsko 33 Slovinsko 39 Slovinsko 39 Slovinsko 48 
6. Slovinsko 31 ČR 32 ČR 26 ČR 32 ČR 37 Polsko 44 
7. Slovensko 26 Slovensko 27 Slovensko 14 Slovensko 20 Slovensko 15 Slovensko 25 
8. Bulharsko 3 Bulharsko 4 Bulharsko 4 Bulharsko 8 Bulharsko 6 Bulharsko 9 
9. Rumunsko 2 Rusko 2 Rumunsko 1 Rumunsko 2 Rumunsko 2 Rusko 3 
10. Rusko 1 Rumunsko 1 Rusko 0 Rusko 1 Rusko 1 Rumunsko 1 
(pokračování) 
 I/2003 I/2004 II/2005 
1. Německo 95 Rakousko 94 Německo 95 
2. Rakousko 94 Německo 93 Rakousko 94 
3. Maďarsko 54 Maďarsko 50 Maďarsko 62 
4. Slovinsko 48 Slovinsko 49 ČR 61 
5. Polsko 46 ČR 45 Polsko 56 
6. ČR 46 Polsko 44 Slovinsko 50 
7. Slovensko 22 Slovensko 26 Slovensko 49 
8. Bulharsko 9 Bulharsko 13 Bulharsko 15 
9. Rusko 4 Rusko 7 Rusko 10 
10. Rumunsko 3 Rumunsko 4 Rumunsko 4 
 

Jak je patrné z tabulek 1 a 2, čelo žebříčku vybraných zemí dlouhodobě 
tvoří Německo a Rakousko. Česká republika je v současnosti na čtvrtém místě 
s prakticky zanedbatelným odstupem za třetím Maďarskem, když velmi dobře 
nebo spíše dobře hospodářskou úroveň ČR hodnotily tři pětiny (61 %) 
dotázaných. S nevelkým odstupem za ČR se v hodnocení respondentů dále 
zařadilo Polsko, Slovinsko a Slovensko, u nichž se podíl pozitivního hodnocení 
pohyboval stále ještě nad nebo alespoň na hranici jedné poloviny. Konec žebříčku 
s velmi nízkými podíly příznivého hodnocení tvoří Bulharsko, Rusko a Rumunsko. 

Časové srovnání výsledků hodnocení České republiky ukazuje, že od 
posledního šetření uskutečněného loni v lednu se pohled na úroveň české 
ekonomiky výrazně zlepšil, když podíl pozitivních vyjádření vzrostl o 16 
procentních bodů a dosáhl úrovně, kterou měl v minulosti pouze jednou, a to 
v období ještě před vyhlášením tzv. balíčků v roce 1997 a před událostmi, které 
signalizovaly tehdy propuknuvší ekonomickou krizi a které přivodily prudký obrat 
v pohledu do té doby převážně optimistického veřejného mínění na ekonomický a 
politický vývoj v období transformace. Po přechodném snížení podílu pozitivního 
hodnocení hospodářské úrovně ČR z let 2003 a 2004, který zřejmě souvisel se 
situací okolo stavu veřejných financí a jejich reformy, se tak obnovil vzestupný 
trend, který zaznamenaly výzkumy v období let 2000 až 2002. 

Vedle samotného hodnocení ekonomické úrovně České republiky za 
povšimnutí stojí fakt, že oproti předchozímu roku se poměrně výrazně zlepšilo i 
hodnocení hospodářské úrovně Maďarska, Polska a zejména Slovenska. Tento 
posun může do jisté míry odrážet rostoucí optimismus ve vztahu k hospodářské 
úrovni samotné ČR, ale zároveň se zde může projevovat i okolnost, že tyto země 
v květnu 2004 vstoupily společně s ČR do Evropské unie. V porovnání s koncem 
90. let se viditelně zlepšilo i hodnocení Slovinska a Bulharska, což může souviset 
s tím, že se obě země stávají v poslední době oblíbenými destinacemi pro 
zahraniční dovolenou českých občanů a že kontakt s tamní realitou alespoň z 
části působil příznivě. Malý, leč statisticky významný pozitivní posun lze vidět i 
v hodnocení ekonomické úrovně Ruska. 


